ASMN, A.G. ,  Copialettere, b.  2969, lib. 46, cc. 4v.-5v. 
Hartt 1958, I, p. 3 19,  doc. 1 14.  

( . . .  ) . Circa l'horologlio non accade dir altro finché non habbiamo visto 
quello che messer Cherubino v'ha detto volercine scrivere; staremo aspet
tando le sue littere. ( . . .  ) .  Noi facemo al presente fabricare fori del ca
stello qua di Mantova, verso San Giorgio, aggiongendo al castello alcu
ne stantie che serano una saletta e dui camerini, quali volemo far forni-
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re de paramenti di corami adorati della sorte che forno quelli che ulti
mamente ne facesti fare in Roma; e voressimo che fossero lavorati co
mo quelle de oro e de color turchino, se tutte se posseno far di tal colo
re, il quale ni piaceria sopra ogni altro colore. Pur quando non si potes
sero havere de turchino se contentaressimo d'altro, purché cadauna stanza 
havesse l'apparamento d'un colore et una sorte sola. Fra diece o dodece 
dì vi havisaremmo distintamente le mesure delle stanze et quelle de le 
spallere et perché desideramo sieno fornite celermente più che si può, 
vedete se in Roma ve sono maestri boni et che ne possino servir bene 
et accordate il pretio in manco però che si potrà, con far che siamo ben 
servito. E fate che si dia principo a lavorare le pelli et che vi si attenda 
con ogni solecitudine che havereti ben le misure nanti che le pelli siano 
fornite. Et dello accordo che havereti fatto ce dareti aviso . ( .  . .  ) . 

d.f 

153 1 maggio 19 ,  Firenze . 

Giovanni Borromeo, ambasciatore mantovano, a Federico II Gonzaga, duca 
di Mantova. 

Michelangelo. 

ASMN, A.G :, b. 1 1 10,  c. 375r. -v. 
Luzio 1 9 1 3 ,  p.  249; Verheyen 1977, p.  142, doc. 50 .  

Illustrissimo et excellentissimo signore, signore et mio unicho patrone, 
sempre a vostra excellentia mi rachomando et cetera. Dipoi la venuta 
di Charlo abbiamo più volte seghuito Michelagnolo schultore, per vede
re se sarà possibile che compiaccia vostra illustrissima signoria di qual
che opera di man sua, et ier sera per ultimo mi venne a trovare a casa 
mostrandosi desideroso di acquistare la protectione di quella, ma che 
non lo può fare se non gli è comandato dalla santità di nostro signore 
expressamente, perché sua beatitudine non vuole lavori alchuna cosa se 
non l'opera comminciata già tanto tempo, dove lui lavora giorno et noc
te, et non si lassa non solo parlare, ma com faticha si vede, et ier sera 
mi disse come il signor marchese del Ghuasto lo havea fatto ricerchare 
per mezzo del reverendissimo di Capua di fare alchune cosete per la si
gnora marchesa di Pescara et che gl'ave a risposto non volere se da sua 
santità non li fusse comandato, et che havendogliene scripto a Roma 
havea risposto non voleva lavorasse altro che per sua beatitudine, et se 
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pigliasse altre imprese ne haria dispiacere, ma che se sua santità gli darà 
licentia, lavorerà per vostra excellentia el giorno delle feste, et dolsesi 
assai che non venne a Mantova quando io el volsi menare, ora vostra 
illustrissima intende l'animo suo et quello bisogna operare per ha vere 
lo intento suo. Et Carlo et io ci siamo molto affatichati per farli cono
scere quanto gli potrebbe a tempo giovare el patrocinio di quella et ha
verli facto servitio; lui teme assai della santità-di nostro signore, paren
doli averla offesa assai, et an co perché gl' à fatto dire che se non lavora, 
dando fine a quest'opera, che li farà levare tucto il suo, perché non vuo
le havere gittato 5 o 6 milia ducati nel principio di questa opera perché 
resti imperfecta, la quale è tanta che dubito non basterà la sua vita al 
fine . Io penso andare a Roma in termine di 8 o 10 giorni per alchune 
mie facende et se vostra signoria illustrissima ne harà dato commissione 
al suo magnifico oratore, et paia che io ne habbi a fare alchuna opera 
cum sua beatitudine circha questo, comandi che non mancherò del de
bito di quanto sono oblighato, et così di core a quella sempre mi offero 
et rachomando et foelix et diu vale, Florentiae, XVIIII maii 153 1 .  Schia
vo de vostra excellentia Giovanni Borromei et cetera.